Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0525/2023
Em, 03 de agosto de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS,
ATRAVÉS DE SEU ÓRGÃO COMPETENTE, PARA QUE
PROCEDA À CONVERSÃO DO SISTEMA DE
TRÂNSITO DE VEÍCULOS DE "MÃO DUPLA" EM
"MÃO ÚNICA" NA RUA ESPANHA - BAIRRO JARDIM
CAIÇARA, NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A
RUA ALEMANHA E RUA INGLATERRA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo a mais o que determina interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à Exma.
Sra. Prefeita solicitando a conversão do sistema de trânsito de veículos de "mão dupla"
em mão única" na Rua Espanha,  Bairro Jardim Caiçara.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2023.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A mudança do sistema de trânsito de veículos, no trecho compreendido entre a
Rua Alemanha e Rua Inglaterra (exatamente 1 [um] quarteirão), no referido logradouro,
se faz extremamente necessária, uma vez que ali estão localizados 2 (dois) colégios,
sendo um público (E.M. Paulo Burle) e o outro particular (C.E. Bessa Barreto),
contando ambos com grande números de alunos.

Por ser uma via estreita, onde carros de moradores estacionam em ambos os lados,
nos horários de pico (entrada e saída de alunos nos dois turnos, manhã e tarde), é
praticamente inviável transitar por este logradouro, vez que fica extremamente reduzido
o fluxo de trânsito, posto que pais e responsáveis de alunos frequentemente param seus
veículos em fila dupla para embarque e desembarque.

Tal mudança é anseio da população local para conceder fluidez ao trânsito, pondo
fim ao caos diário que ali se estabelece duas vezes pela manhã e duas vezes à tarde,
justamente coincidindo com horário de Rush.